5. Ceterum mihi probabilis appetit, filium conceptum  
ex parentibus inhabilibus, natum vero ex habilibus legitimum  
reddi matrimonio subsequenti: sic alii relatis Gregor. Lopez  
l. 1. tit. 13. part. 4. num. 3. Couart. cap. 8. §. 2. num. 2. Fachin. lib. 3.  
controver. cap. 50. Thom. Sanch. lib. 8. de matr. disp. 7. num. 19. cap.  
dis. 3. 5. num. 47. Sayrus lib. 6. de irregular. cap. 10. n. 19. Basil. de  
Leon. lib. 11. de matr. cap. 3. n. 2. Molina tract. 2. de iustit. disp. 17. 2.  
n. 2. Guricci. tract. de matr. cap. 7. 2. a n. 6. Azo. p. in fisi. mor.  
lib. 2. cap. 13. qua. 8. & alij. Præcipuum fundamentum desumitur  
ex textu in dicto cap. tanta. qui filii fin legitimii, vbi non so-  
lum concepcionem, sed etiam nativitatem filii ab impeditis vi-  
detur specitasse, ne filius subsequenti matrimonio legitimare-  
tur, sed spurius remaneat. Inquit enim textus. *Si vir viuente*

*uxore sua aliam cognoverit, & ex ea protel suscepit, &c.* pro-  
les autem nativitatem suscepit. Ergo non solum conceptio, sed  
natiuitas spectatur ad legitimum impedimentum. Deinde pro-  
bati potest ex l. 5. ff. de statu hominum: ibi, *ingenui sunt, qui ex*  
*matre libera nati sunt suffici autem liberam suisse et tempore,*  
*qui nascitur, licet ancilla conceperit, & contrario si libera conce-  
perit deinde ancilla pariat, placuit eum qui nascitur liberum*  
*nasci.* Ad idem est lex nuper. C. de naturalibus liberos: ibi, *in*  
*hunc modi questionibus, in quibus de statu liberorum est dispu-*  
*tatio, non conceptionis, sed pars tempus inspicatur,* & hoc  
fauore faciunt liberorum, ut editionis tempus statuamus esse  
spectandum, exceptis his tantummodo casibus, in quibus conce-  
pcionem magis approbat insanicum conditionis visitas expo-  
stular, contentis iis lex 11. Tauri, que est lex. 9. tit. 8. lib. 1. re-  
copil. ibi: *I: porque no se pueda dudar quales son hijos naturales,*  
*ordenamos, y mandamos que encores se digan ser los hijos*  
*naturales, quando al tiempo que nascieron, o fueron concebi-*dos sus padres podian casar con sus madres instantemente sin dispensacion.* Ergo ex hac lege, & ex aliis relatis constat manifeste, ut  
filius prius subsequenti matrimonio legitimari non possit, de-  
bere non solum concepi, sed nasci à parentibus toto illo tempore  
contrahere impeditur.*

6. Fundamentum aduersus partis facile putat Basil. Legion.  
lib. 11. cap. 3. num. 3. fine, dissolue, dum dicit illam esse  
specialem iuris dispositionem in illo casu, quando matrimonium  
sit sine parentum consenti, ut filii non sivecpi nuncquam quoad  
successione efficiant iusti filii, licet matrimonium validum  
fuerit. Sed hoc dictum maiorem difficultatem ingerit. Nam ad-  
misso validum esse matrimonium, inspecto iure ciuili, absque  
consensu parentum celebrato (quod videtur esse contra commu-  
nem sententiam, & contra expressum textum in l. 2. ff. de r. iuris  
nuptiar. lib. Nuptia confessare non possunt nisi confessant omnes qui  
coevi quorunque sunt in presentia.) Vnde constat filios ad  
successione rediti, si quidem texus negantur filios illorum;  
qui siue parentum consensu matrimonium celebrantur, ius-  
tissime nullam de successione specialem limitationem fecerunt.  
Quapropter retinenda est solatio Fachinici & Couarr. & ad eius  
impugnationem respondeo, illud matrimonium optime posse à  
filio mortuo parente non consensu celebrari. At quia de tal  
consensu non constitut; ea de causa dixit Iurisconsultus filium  
inde natum iustum non videri. Notanter dixit iustum non videri,  
quia non apparet non consensu non apparet iustum filium  
esse. Quod autem talis nouus consensus apparet non potuerit,  
inde colligitur. Tum qui constat post mortem parentes simul  
habitasse: bene enim poterat nasci filius absque cohabitatione;  
Tum quia nulla dotaria instrumenta adhaeruerat, que ad nouum  
consensum, & valorem matrimonij, inspecto illo iure, videban-  
tur requiri. Ad rationem respondeo, peccatum parentum adesse  
in copula, non in nativitate filiorum. At quia legitimatio filio-  
rum non est inducta in fauorem parentum, sed in fauorem ipso-  
rum filiorum; & matrimonij ea de causa quodlibet tempus, quod  
filii viri sunt, vel conceptionis, vel nativitatis inspicitur. Neque  
verum est leges pro sola libertate, & non pro legitimacione loqui,  
cum dicat lex nuper, & nostra lex Tauri, explesse de legitimatione  
loquantur.

7. Sed quid si filius conceptus sit, & natus tempore quo pa-  
rentes inhabiles ad contrahendum existerint, at aliquo inter-  
medio tempore, quo in ventre existit, habiles fuerint? Casus  
est contingens. Potes namque viuente tua uxore concubinam  
cognoscere, moritur vir, ecce habiliis ad contrahendum  
cum concubina; sed antequam si ius nascatur, cognoscis eius  
confangineam in secundo gradu, ob quod delictum impedi-  
tus est ad contrahendum. Filius ergo sic conceptus, & natus le-  
gitimabitur subsequenti matrimonio. Credo legitimari. Moneor  
ex l. qui in utero, 7. ff. de statu hominum: ibi, *qui in utero est, perinde*  
*est, ac si in rebus humanis esset constitutus, quando de commo-*dus eius agitur.* Sed si filius eo medio tempore, quo in utero est,  
& parentes eius sunt habiles nascetur, legitimus est matrimonio  
subsequente. Ergo etiam legitimus est consensus, esto tunc  
non nascatur. Deinde filius ancilla libertatem obtinet, si eius  
mater tempore conceptionis, vel partus, vel dum illum in ven-  
ture habuit, libertatem obtinuit. §. 1. inst. de ingenuis. Ergo idem  
dicendum est de legitimato ob matrimonium subsequentum, cum  
sit eadem ratio, nempe fauor filiorum; & ita tenet Basil. Legion.  
lib. 11. de matr. cap. 3. n. 9.*

8. Major dubitatio videretur esse de filio concepto, & nato à  
parentibus impeditis contrahere, quod impedimentum ab uno  
salem ex parentibus ignorabatur, an, inquam, talis filius sub-  
sequenti matrimonio legitimus reddatur? Negare grauissimi  
doctores, si post alios antiquiores, quos referunt Couart. 2. q.  
de fonsal. cap. 6. §. 2. num. 17. & 18. Francisc. Sarmient. lib. 1. se-  
lect. cap. 6. Fachin. lib. 3. controver. cap. §§. Garcia de benef. 7. p.  
cap. 2. num. 33. Molina de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 1. num. 11.  
nostrae Molina tract. 2. disp. 17. 2. in med. vers. dubium deinde est.  
Ioann. Guricci. tract. lib. 2. qua. 8. 10. 10. num. 9. & alij. Monenter  
primo, quis in cap. ante. qui filii sunt legitimis, nulla sit distinc-  
tio de bona, vel mala fide, sed absolue diciunt, non legitimari  
filium conceptum ex aliena, viuente uxore propria. Sa-

cundo cum quis dat operam rei illicitae, non inspicitur eius opinio, sed rei veritas. leg. cum qui nocentem. §. si iniuria ss. de iniuris, leg. aut qui alter. §. se quis dum putat. ss. quod vi, aut clam. cap. inebriauerunt. 15. quest. i. principium cum non agitur de imputatione culpe, aut peccati; sed de effectu inde subsequuto: sed mulier soluta dum se parit cognosci, operam dat rei illicitae. Ergo illius opinio, quod non adesse inter ipsam, & vitum impedimentum, inspicienda non est, sed rei veritas, quod fuerint ad contrahendum impediti, & confirmat Facheinus ex text. in cap. cum inhibito. §. se quis vero de clandestina desponas. vbi statuit filios natos ex clandestino matrimonio in gradu prohibito contracto, licet ignoranter, legitimos non esse. De parentum ignorantia (inquit textus) nullum habitura subfusidum proles, dum illi taliter contrahebendo non expertes scientia, vel sicutem affectatores ignorante esse videantur. Ecce quia coniuges fuerint in culpa clandestine contrahendo, eorum ignorantia non inspicitur: sic in praesenti cum mulier se cognosci permittat contra canones, & diuinas leges, eius ignorantiae de impedimento non est habenda ratio. Et hinc solutus textus in cap. ex tenore, qui filii sunt legitimis, qui in contrariis videtur facere, vbi filii nati ex matrimonio iugalido, ab Ecclesia tamen approbato, legitimis sunt, quia ibi nullam culpam parentes commisérunt filios generantes; fecus in nostro calu, vbi grauerit se cognoscendo peccauerunt.

9. Nihilominus contraria sententia, tanquam matrimonio, & filiis favorabilior, amplectenda est: cum Glossa in cap. tanta, qui filii sunt legitimis, verbo altam. Surdo conf. 303, num. 20. lib. 2. Gratian. dispens. forens. cap. 8, num. 22. Basili. & Leon. lib. 11. de matr. cap. 2, num. 8. & alii pluribus relatis ab Anton. Gabr. de legitimis. cap. 1. consol. 2. & Facheino. & Couart. loc. citatis. Et probatur, quia posita ignorantia inquinabili impedimenti, saltem ex parte viri coniugis, comparatione illius illa copulam habet speciem intemperanzie, non incestus, adulterii, aut sacrilegii. Ergo comparatione illius filius genitus naturalis est, non spurius. Ergo legitimatio matrimonio subsequenter poterit. Et licet in cap. tanta, nullam fecerit Pontifex expressam mentionem de mala fide parentum se coniungentiam viuente propria uxore, id fuit, quia necessitatem non erat; semper enim mala fides in tali copula praetulerit, dum contrarium non probatur. At si supponeret Pontifex bonam fidem, & ignorantiam impedimenti, aliud resoluere argum. textus in cap. ex tenore, qui filii sunt legitimis. vbi sola fides viri coniugis contrahentis cum impedimento dirimente, sufficit, vt filii inde natu legitimi habeantur. Ergo etiam sufficit ad problem bona fide conceptam legitimandam. Nam si matrimonium illud contrahetur tempore quo copula illa fuit habita, bona fides viri coniugis sufficeret ad legitimam reddendam problem. Ergo etiam sufficeret matrimonium postea contractum, quia fictione iuris, & in favorem prolis retrotrahitur. Neque vila habenda est consideratio, quod culpa in coniunctione fuerit commissa: quia non fuit commissa culpa in coniunctione impidente legitimitatem; si quidem nulla scientia impedimenti habita est.

Et ex his solutum manet primum, & ultimum argumentum contrarium. Ad 2. adminto in dante operam rei illicitae non spectari opinionem, sed rei veritatem in iis, quae ex ipso opere illicito formaliter, hoc est quatenus illicitum est, oriuntur. Seclus in iis, qua ex illo opere materialiter illicito proueniunt. Cum ergo ex illa copula fornicatio, inquinabiliter tamen ignorata, inchoata, vel adulterina, non nascatur quod opinione commitmentum filii adulterini, vel incestuosi, sed naturales; efficitur sane subsequenti matrimonio legitimari posse. Ad confirmationem ex textu in cap. cum inhibito, respondet esse longe diuersam rationem. Tum quia ibi matrimonium non est ab Ecclesia approbatum, ac proinde non habet vim legitimandi problem suscepit. Tum quia illa ignorantia impedimenti non ceaseret à iure inquinabili, sed potius crassa, & affectata, ideoque non excusat.

#### S. IV.

Qualiter rescripto principis filij illegitimi legitimati possint.

1. Rescripto principis filij legitimantur.
2. In quo has legitimatio, ab ea qua sit per matrimonium, differat.
3. In quo differat à dispensatione.
4. Non solet concedi hac legitimatio cum praedictio filiorum legitimorum.
5. Naturaliter filiorum legitimatio antea concessa videtur renocata.
6. Excipe, nisi princeps contrarium velit.
7. Filius legitimatus hoc rescripto non potest à parentibus moriar.
8. Successit non solum parentibus, sed aliis consanguineis.
9. Transi in piam patrem posse.

10. Legitimatio rescripto principis facultaris, vel Ecclesiastici, quando omnia ea, qua talis princeps potest.
11. Legitimatio non tam ex potestate ad aquata dispensatio, quam ex integra natalium restituzione desumenda est.
12. Restitutio ad omnes iuris canonici effectus est vera legitimatio canonica. & restitutio ad omnes iuris civilis effectus est legitimatio ciuilis.
13. An si princeps legitimet cum aliqua restrictione, consequitur dispensatio, vel legitimare? Negant plures esse legitimacionem.
14. Probabilis est legitimationem esse.
15. Solvuntur opposita fundamenta.

1 R Egula ab omnibus doctoribus recepta est, rescripto principis, hoc est eius indulgentia, & concessione illegitimos filios, legitimatos reddi: cum enim legibus ab ipsorum principiis sint redditus illegitimi, id est inhabilitas ad successionem, officia, beneficia, muneraque alia reipublice, cuiusdem principis beneficio habiles reddi possunt, atque adeo legitimati.

2. Differt autem haec legitimatio ab ea, qua per matrimonium fit multipliciter. Primo namque legitimatio per rescriptum principis extendi potest, ut videbimus, tam ad filios naturales, quam spurious; cum tamen legitimatio per matrimonium filii naturalibus concedatur. Secundo legitimatio per rescriptum non letat ad omnes inhabilitates extendi: cum enim alii inhabilitates sint iure Pontificis introductas, aliae iure ciuili. Si rescripto principis Ecclesiastici filius legitimatur eius legitimatio non extendit ad inhabilitates iure ciuili introductas. Econtra si rescripto principis facultaris fiat legitimatio, nequam ad inhabilitates iure Pontificis introductas extendit. Quia non potest exodi ad id, quod extra eius est potestem. At legitimatio per matrimonium omnes inhabilitates tam ciuiles, quam canonicas integrat tollit, redditque filios legitimatos, ac si constante matrimonio conceperit, natusque essent.

3. Praeterea legitimatio differt à dispensatione: in eo quod dispensatio est circa effectus; est enim concessio alienus effectus illegitimi denegari; at legitimatio est circa personam; est enim persona habilitatio, & incapacitatio sublatio. Ex quo si dispensationem eam habilitatem habere, que ex verbis dispensationis strictè intellectis colligitur, at legitimatum per omnia legitimis adquiritur, nisi ei expresse contradicatur. Azt. 1, inq. lib. 2, cap. 14, quest. 2. Vnde legitimatus rescripto principis facultaris in bonis parentis, & aliorum consanguineorum succedit, potestque agere querela, inofficio testamenti, in quo exheredatur, & dicere esse nullum testamentum, in quo preteritur, eo modo ac si legitimatus esset, vt patet in Anton. quibus modis naturales officiantur sui. §. ex quoniam varis, & reliquis & aliis colla. 7. & pluribus exortat Anton. Gomez. l. 19. tunc. num. 66. Couart. 2. p. de spofal. cap. 8. §. 8. num. 2. Molina Ista sua tract. 1. disp. 17. vers. legitimatus. Excipe, nisi cum ea restrictione legitimatio concedatur, vt possit succedere in eo quod patet ei telquerit: tunc enim conqueri non potest se praetinet eis.

4. Excipe secundo, vt non censeatur legitimatio concedi cum aliorum legitimorum praedictio: sic late, & optime expandit noter Molina dicto tract. 1. disp. 17. Quocirca legitimatus principis rescripto non succedit in maioratu, neque in feodo, quod ad extraneos deuenire non potest, neque in legitima stantibus filiis legitimis, nisi expresse concedatur cum clausa derogatoria.

5. Quod si antequam filios legitimos habetas, obtinet rescriptum principis pro legitimatione filii naturalis, naturaliter filiorum legitimorum videatur legitimatio renocata; quia censetur sub hac conditione concessa, ne filii legitimis praedictum fiat, ea enim de causa stantibus filiis legitimis legitimata obenta pro filiis naturalibus subreperta commisetur, si legitimatum mentio facta non sit; quia non praesumitur, velle principem filii legitimis praedictum, quando non exprimit. At idem praedictum sequitur, si filii legitimis postea nascantur. Ergo non est censendum principis in illo calvo legitimatione concedere. Adde nativitate filiorum donationis parentis extraneis facta renocatur. Ergo etiam beneficium legitimatis renocari debet; quia est quedam principiis donatione, & parentis in ilam concessus. Tandem pro hac parte est expresa dictio, leg. taun. 12. quest. 10. tit. 8. lib. 5. compilat. & ita tradit. Anton. Gomez. ibi. num. 68. Matienzo l. 10. tit. 8. lib. 5. compilat. gloss. 2. in fine. Aduerunt tamen supradicti doctores, non renocari legitimatiosem concessum filio illegitimo nativitate filiorum legitimorum quod honoris, & dignitatis patris, & quod successione agnitorum; & cognitorum.

6. Verum si princeps selcas patrem habere filios legitimos legitimationem spuriu concedit, vt vere concedere potest; quia in eius potestate est conditions à le inducetas pro legitimatione facienda abrogare, & legitimas filiorum diminuere, vel legitimationem concedit sub expressa conditione, vt firma

maneat, tametsi legitimus nascatur, filius legitimatus patri succedit, & quod ac alii filii legitimi, ut communiter doctores affirmant, quos sequitur Greg. Lopez l. v. s. 15. f. 4. in fine. Eman. à Costa in l. Gallus §. 6. quid si unum, part. 2. concl. 2. à n. 131. Anton. Gomez l. 9. tauri. n. 67. Mancienzo l. 10. rit. 8. lib. 5. recipil. gloss. 2. n. 2. Molina dis. 173. in media.

7. An vero filius legitimatus possit à parente meliorari? Credo cum communis sententia nequam posse; neque in eo maiorum instituti; & eo quod Auben. quibus modis naturales efficiantur sui. & quoniam varie. & l. v. s. 10. Cod. de naturali, liberis. exp̄lē dicatur non posse sic legitimato maiorem portionem reliqui ca. que aliis legitimis relinquit. Et licet supradictæ leges loquuntur in legitimo per oblationem currit, idem est dicendum in legitimato per scriptum principis; cum in eadem ratio, & tradit pluribus firmans Molina lib. 2. de Hispano primogen. c. 1. à n. 17. noster Molin. tr. 2. dis. 173. vers. viii. autem.

8. Ritus legitimatus scriptio principis succedit non folium patenitibus, sed etiam aliis ascenditibus, & agnatis, quia comparatione omnia est factus legitimus, habetur. Authent. quibus modis naturales efficiantur sui. & si quis ergo filios. vers. quapropter. & l. g. 12. tauri. Neque oblitus in s. filium eadem Auben. dicti filium per eiusmodi causam factum legitimum, ipsi soli genitoris legitimatum esse: quia est expressa limitatio pro legitimatione per oblationem curiae, ut constat ex illis verbis per manusmodi ensam. &c. & ita tradit Gregor. Lopez leg. 7. v. 5. part. 4. Anton. Gomez leg. 9. tauri. num. 69. Courat. 2. p. de sponsalib. c. 8. §. 10. num. 2. Molin. sp. 173. vers. item legitimatus.

9. Dicendum legitimatus scriptio principis in patrem potest transit, sicut filius legitimus; habetur §. generalis, autem quibus m. o. t. nat. alios efficiantur sui. & tradit Cour. dicto c. 8. §. 8. n. 5. Quod si de legitimato à Pontifice loquuntur, habili est perinde ac legitimus ad ordines, & qualibet alia beneficia, ita ut si plura beneficia obtineat, non sic obligatus illegitimatus habet mentionem facere; que hac iam est beneficio principis omnino sublatu: Courat. 2. p. de sponsalib. c. 8. §. 8. n. 5. Mol. dis. 173. circa finem.

10. Sed est dubium, an legitimatio per scriptum principis secularis, vel Ecclesiastici sit vera legitimatio, an solum dispensatio. Et ratiō dicitur ista: quia hac legitimatio tolluntur omnes inhabilitates ex naturalibus prouenientes, sed ex tantum, que sub illius principiis potestantur, v.g. si est legitimatio contra Pontificis, tolluntur inhabilitates ad ordines, & beneficia, non ad successiones. Et econtra si est legitimatio concessa à seculari principe non tollit inhabilitates ad ordines, & beneficia. Ergo illa legitimatio non est vera legitimatio, cum non tollat omnes naturalis defectus, sed est in defectu naturalium dispensatio. Alijs sic legitimatus patrum legitimus, & illegitimus maneret; quod est absurdum.

Proprius hanc ratione Antonius Gabr. de legitimat. conclus. 8. confit illam dici veram legitimationem, que illegitimis restituuntur ad omnes effectus possibilis ac legitimante, illam vero esse de penitentiis, quia ad aliquos tantum effectus restituuntur, cum possit ad plures. Quocirca quia princeps secularis solum potestat habet ad temporalia legitimandi, si haec potestare viens ad omnia temporalia illegitimum restituit, vera est legitimatio; tametsi ad spiritualia non legitimetur, at si eius potestatem restingat, & non ad omnia temporalia, qua potest, legitimum reddat; non est confenda illa restitutio legitimatio, sed dispensatio.

Vtum ex hac doctrina manifeste infertur sic legitimatum patrum esse illegitimum, partim legitimum, cum ex parte solum sit naturalibus restitutus. Item sequitur habentem potestatem dispensandi cum illegitimis a iordines minoribus & beneficia simplicia, qualem habent Episcopi, posse legitimatum, si integrum sua potestate virat, quod est inadquatum.

11. Quare dicendum ex istimo legitimationem non tam ex potestate adaequata dispensantis, quam ex integrâ naturalium restitucionem desumendam esse. Illa ergo erit legitimatio, qua illegitimus restituuntur ad omnes iuris effectus.

12. Sed quia duplex est ius, aliud civile, aliud canonicum, duplex est legitimatio, alia ciuilis, alia canonica. Molina tract. 2. de iust. dis. 173. circa finem. Qui ergo ac omnes iuris canonici effectus fuerit restitutus, legitimus canonice erit; qui vero ad aliquos, tantum erit dispensatus: si qui fuerit ad effectus iuris ciuilis restitutus, legitimus ciuiliter erit; qui vero ad aliquos, dispensatus. Quod si virgines. Ergo stare optimè potest, esse aliquem partim legitimum, partim illegitimum; cum possit esse ad canonici iuris effectus restitutus, manent inhabilis ad effectus iuris ciuilis; aut econtra? Respondeo id non esse inconveniens, cum comparatione diversorum iurium fiat: & ita tenent se omnes doctores in discussu referendi, superponentes principem secularium verè legitimate posse; tametsi folium redditat habilem illegitimum ad temporalia, pluribusque comprobant Courat. 2. p. de sponsalib. c. 8. §. 8. n. 4.

13. Sed est dubium; an vera sit legitimatio, qua princeps te habilem facit simpliciter, vel ad temporalia, vel ad spiritu-

tuslia, aliqua tamen restrictione apposita; v.g. Princeps secularis te habilem reddit ad omnia ciuilia, ita ut inde prauidicium filii legitimis non proueniat, vel concedit successionem, si pater voluerit, vt tu illi succedes. Item Pontifex te habilem reddit ad ordines, & beneficia, ita ut Episcopus proprius non contradicat, estne haec legitimatio, aut dispensatio?

Negant haec esse legitimationem Antonius Gomez. l. 9. tauri. num. 70. & plures ab eo relati. Mouentur; quia legitimatio est naturalium restitutio ad omnes effectus iute canonico, vel ciuilis illegitimis denegatos: sed princeps legitimationem cum illa restrictione concedens non te restituit ad omnes effectus denegatos; si quidem non te restituit casu quo prauidicium tertio fiat, neque ad successionem necessariam. sed voluntaria patris, neque ad beneficia, & ordines Episcopo contradicente, cum tamen vera legitimatio nullam horum limitationem dicat. Ergo illa restitutio non est legitimatio, sed dispensatio. Et confirmari potest, si te princeps ad successionem agnacum, & non patris, habilem reddeter, & Pontifex te capitem constitueret ordinum, & beneficiorum, nequam legitimatus esses in naturalibus, sed solum dispensatus. Ergo etiam dispensatus es, & non legitimatus, cum te habilem constituit princeps ab olate supra dicta restrictione apposita, quia virtute illius restitutio te habilem reddit ad vos effectus, & non ad alios: deinde non potest fieri arrogatus, & adoptatus ad certum tempus; quia id adoptioni repugnat, ex testu in l. s. tibi ff. de adop. ergo neque ad certum tempus legitimatus. At ex appositione illius restrictionis conferis ad certum tempus legitimatus, quia confers legitimatus, dum non est tertii prauidicium, vel Episcopū contradicit. Ergo, &c.

14. Nihilominus probabilius censeo appositionem supradicta restrictionis non impide legitimationem, sic alii relat. Courat. 2. p. de sponsalib. cap. 8. §. 8. num. 1. Molina de primogen. lib. 3. cap. 3. num. 38. affirmans pro hac parte in supremo Castellae Senatu esse iudicatum. noster Molina tract. 2. de iust. dis. 173. vers. subiunct. doctores. Basil. Legionem, lib. 11. de matr. cap. 4. num. 3; Mancienzo. l. 10. rit. 8. lib. 5. recipil. gloss. 1. n. 5. Ratio ea est quia apposita illius restrictionis non impedit legitimatum habilem esse ad omnes effectus iute denegatos; sed solum impedit ne illa habilitate virat, dum est prauidicium, vel contradictionis. Alias si ex sola illa restrictione legitimatio impeditur, nulla ferè legitimatio in regno Castellae fieret, liquidem Carolus V. l. 21. rit. 2. lib. 6. noua compil. & Philippus II. l. 20. rit. 11. lib. 2. iusdem compil. statuant filios illegitimos scriptio principis legitimatos non gaudere nobilitate illa parentum ( quam bid. sigilum vocare ) nisi eam seculata legitimatio habeant, aut exp̄sē in scriptio concedatur. Potest ergo legitimatio concedi absolute, & effectus illius aliqua ex parte impediti.

15. Et ex his voluntur rationes oppositæ. Dico ergo legitimationem habilem legitimatum reddere ad omnes iucunditionem. Quod vero sub aliqua conditione haec habilitas concedatur, non destruit veram legitimationem, que in habilitate persona sita est. Ad confirmationem nego ex tali restrictione te constitui habilem ad aliquos effectus, & non ad omnes. Ad omnes namque es constitutus dependentes ab aliqua conditione. Ad secundam confirmationem nego legitimationem pro limitato tempore esse, sed absolute pro omni tempore, sub illa tamen conditione.

### §. V.

Qui possint legitimationem concedere.

1. Solus supremus princeps potest legitimare.
2. Ex speciali commissione sapienti inferioris legitimationem concedant.
3. Ex potestate concessa legitimandi non est potestas concessa legitimandi ad feuda, & maioratus.
4. Pontifex in spiritualibus omnies legitimare potest, in temporalibus sibi subditos.
5. Dispensando in radice matrimonij quolibet Pontifex legitimare potest.
6. Quia requirantur pro certo ad hanc legitimationem.
7. An sancte matrimonio nullo posset Pontifex te legitimum reddere? Negant plures.
8. Verius est oppositum.
9. Ad hinc inhabilitatem tollendam non est opus; quod parentes volunt, & denuo contrahant.
10. Valeat hac legitimatio, est in aliorum cedat prauidicium.
11. An ex illa clausula in dispensationibus apponi solita, problem, si que est, legitimam decernendo, legitimetur proles non solum quod spiritualia, sed etiam quod temporalia? Negat Sanchez, & alij.
12. Verius est oppositum.
13. Satisfit cuidam obiectio.
14. Constatuerunt Pontifex legitimare problem, si matrimoniorum habent, vel in illo perenerare concedat? Affirmant respondeo, esto contra alij teneant.

15. Probas

- 15 Proles sic legitimata succedit in maioratu.  
 16 Excusus à maioratu, quia se facerit initiauit, si ex dispensatione contrahat matrimonium, in maioratu succedit secundum aliquos.  
 17 Sub distinctione responderetur.  
 18 Principes temporales solum in temporalibus legitimare subditos possunt.  
 19 Ad ius patronatus bene possunt legitimare, sed indirecte.

**C**esta conclusio est ferè ab omnibus recepta, solum supremum principem, quiq[ue] in temporalibus, vel in spiritualibus superiorum non recognoscit, legitimare posse; quia filius ille est, qui iure abrogare potest, & impedit ne habeant effectum, atque ad eo iure in habiles habere reddere. Abbas in cap. per venerabilem, qui si jij sit legitimatum, n. 23. Basil. de Leon, lib. 11. de matr. cap. 5. n. p[ro]m. Mol. tom. 1. de iust. r[ati]o 2. dispu[ta]t. 173. verb. legitimare. Azor. 2. p. n[on]f[aci]l. lib. 2. c. p. 14. quas. & alij passim. Ex quo sit solum Pontificem in spiritualibus hanc potestitatem habere; quia filius ille iura illegitimataris iure canonico in iurisdictione abrogare potest. Secundo sit in temporalibus quemlibet principem supremum eam potestatam habere. Vnde non solum Imperator & Rex, sed etiam alii principes supremi, qui leges condere possunt, & conditas abrogare, hanc potestatem legitimandi in suo dominio habent. Basil. lib. 11. de matr. c. 5. num. 15.

Interioribus tamen iure concessa non est haec potestas. Nam etsi Episcopis datum sit posse illegitimos habiles reddere ad ordinates minores, & beneficia simplicia; quia tamen non est illis concessum posse eos habiles reddere ad omnes iuris canonici effectus; ea de causa curum habilitum non legitimatur, sed dispensatio nancipatur. Molina. Azor. & Basil. Legion. supra. Et idem est quod ciuilia de aliquibus magistris.

At ex speciali commissione a principe supremo s[ecundu]s inferiorum legitimacionem concedunt. Quia cum haec potestas sit iurisdictionis, & competit principi utre ordinario, optimè potest ei cui placuerit delegare. Ipsi vero inferioris adiutori dant, ne limites concessionis excedant; sapè enim illis potestas ad dispensandum conceditur, non ad legitimandum, & ex potestate ad dispensandum non inferius potest legitimatum, quia potior est. Courau. cum communis sententia 2. part. de sponsalib. cap. 8. §. 8. num. 6. Molina disp. 173. vers. obseruanum est. Ex potestate tamen legitimandi bene inferius potestas dispensandi concessa. Nam tamen haec potestes diversa sint, at potestas dispensandi in potestate legitimandi includitur; qui enim simpliciter potest illegitimum habilem reddere ad omnes iuris effectus, a fortiori poterit ad aliquos reddere habilem. Sic Molina supra. quamvis Courau. numer. 10. contrarium videatur sententia.

3. Præterea ex potestate tibi simpliciter concessa legitimandi, non inferius data potestas legitimandi ad feuda, & maioratus; sic Courau. num. 6. vers. obseruanum etiam est. Quia ex illa potestate solum potes simpliciter legitimare, sed legitimatus simpliciter rescriptio principis non est habili ad feuda, & maioratus, vt tener communis sententia in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & postib[us]. Ergo neque tu potestis ad feuda, & ad maioratus legitimandi. Ob candem rationem ex eadem potestate simpliciter concessa legitimandi, nequam potest legitimare stantibus filii legitimis; quia illa potestas non extendit amplius, quam simplex legitimatio; at hoc locum non habet stantibus filii legitimis. Ergo neque illa potestas. Quapropter ut potestas legitimandi locum habeat, sicut aliorum legitimorum praedictio, id clara explicari debet, sicut illa clausula generali, qua tibi concedetur plena, & libera legitimandi facultas. Basil. Legionen. lib. 11. de matr. cap. 5. in fine. Verum tibi potestas concedatur legitimandi solum ipsi potestis & filias legitimare. Quia sub nomine filii & filia in favorabilibus comprehenduntur, & potestas legitimandi, ut potest beneficiis principis, & non contra ius, late cit interpretanda. Courau. dictio. c. 8. §. 8. n. 7. Mol. dictio. disp. 173. vers. obseruanum etiam.

Restat ergo examinare qualiter Pontifices, alique principes supremi hanc legitimandi potestatem exercere possint?

4. Quia in re Pontificis sine dubio illegitimus legitimate potest in spiritualibus ad ordinates, & ad beneficia. Nam cum ab ipso Pontifice ius reddens illis inhabiles ad ordinates, & ad beneficia statutum sit, ab illiusque voluntate pendeat; potest quos maluerit ab eo iure eximere. In temporalibus autem solum temporales sibi subditos legitimare potest, quia Pontifices (vt ex communis sententia constat) non potest per se, & directe leges superniores principum tollere, & illarum efficaciam in sibi non subditis minuere. At si causa gravis intercedat ad bonum spirituale pertinens, bene potest Pontificis illam legitimacionem concedere; quia tunc iurisdictione temporalis spirituali subiicitur, & ex spirituali iurisdictione, quam ad gubernandam Ecclesiam habet, poterit legitimare propter quod temporalis, quando huc gubernationi necessaria est. Constat haec doctrina ex cap. per venerabilem, qui filij sunt legitimati, & ibi glossa, & doctores; & tradit Courau. 2. p. de sp[irit]ual. c. 8. §. 8. n. 15. p. 18. Mol.

de Hispanor. primos. lib. 3. c. 2. n. 11. nosfer Mol. tr. 2. de iust. lib. 173. in prim. Basil. de Leon. lib. 11. de matr. c. 5. n. 6. Sanchez lib. 8. de mair. disp. 7. n. 1.

5. Controversia ergo est, an dispensando in radice matrimonij, potest Pontificis illegitimum legitimare reddere, nec solum ad spiritualia, sed etiam ad temporalia. V.g. natus es in Hispania ex paternibus impedimento ligatis, potest ne Pontificis te legitimare reddere ad honores, & bonorum successione modo; ac si ex uno matrimonio genitus esses?

6. Et quidem si nullo, nec facto matrimonio existente genitus es, neque tui patentes matrimonium continabus, nequam potest Pontificis te legitimare ad temporalia reddere, quia cessante matrimonio cessat radix, ex qua legitimatio orum habere potest, esseque legitimatio directe quod temporalia, que Pontificis concessa non est: sic ex omnium sententiis testatur Sanchez. lib. 8. de mair. disp. 3. n. 13. & 7. Secundo est certum, si genitus es ex matrimonio nullo, ob impedimentum a Pontifice indisponibilis, scilicet quia non fuit confessus, quia vero prima viuebat, nequam legitimari potes; quia non potest Pontificis nullitatem illius matrimonii tollere, & consequenter nec matrimonio radicem legitimacionis honestate. sic Sanchez. lib. 8. & 10. Basil. de Leon. lib. 11. de matr. cap. 5. num. 8. quod bene limitat Sanchez dictio n. 10. quando impedimentum est certum, fecus si dubium fuit; quia in dubio non est spoliandus Pontificis possessionis potestatis, quam haberat dispensandi. Tertio certum esse deber illegitimos sputios subsequenti matrimonio legitimari possit, si id Pontificis concedat; sic enim Pontificis illegitimos naturales legitimos reddit matrimonio subsequenti, sic potest illegitimos sputios. Quod ergo per legem statu potest, potest & aliquis casu speciali decerni, & tradit Rota apud Basil. Legion. lib. 11. c. 5. n. 1. decisi. in medio. & etiam in 1. in medio, & apud Gare. 7. p. de benef. a. 2. & n. 40. Sed non est credendum id fieri, nisi clare constet, cum sit derogatio communis iuriis statui in i. tanta, qui sij sunt legit.

7. Quare duplex est dubitatio. Prima, an Pontificis potest matrimonio nullo a quo genitus es, removere illegitimationem, & consequenter omnes inhabilitates, quia a iure canonico, & ciuilis tibi proueniunt? Negat Molina 1. 3. de iust. lib. 173. cap. 3. & alij relati a Sanchez. lib. 8. de mair. disp. 7. n. 3. fine. vñ rebus ex addit. nouarii cors 2. tit. qui sij sunt sij. at fuit. Gregor. XII. mens. Novemb. 1. 84. negat haec dispensationem sibi petitanam, addidisse que non potest. Moxenius, quia Pontificis non potest facere, quod matrimonium illud invalidum, ex quo genitus es, non fuerit invalidum, & consequenter quod ex illo non fueris genitus illegitimus, inhabilitateque illegitimationis non contraxeris. Sed haec inhabilitates non solum proueniunt a iure canonico, sed etiam a ciuilis in quo Pontificis vel potest habere. Ergo neque habete potest possecum id te legitimandum. Et confitmo, si absque vi matrimonio ex copula fornicaria natus es, non potest Pontificis te legitimare reddere ad temporalia; quia iure ciuilis illegitimus sicut es, & inhabilis. Ergo neque potest, cum matrimonium intromel. Quia eti illius matrimonium, ac non esse matrimonium, prout reputari debet.

8. Ceterum verius est, posse Pontificem in supradicto casu legitimare tam quod spiritualia, quam temporalia, honores, & successiones: sic alii relati Courau. 1. 2. & sponsalib. cap. 8. §. 8. num. 13. Molin. de Hispanor. primogen. lib. 3. cap. 2. v. 12. Sayrus de fons. casum. 1. lib. 6. de irregularitat. 10. n. 27. & cap. 11. num. 6. Sanchez. innumeris relatis, lib. 8. de mair. disp. 7. n. 4. Basil. de Leon. lib. 11. cap. 5. num. 9. Garcia 7. p. de benef. cap. 2. n. 42. & 43. Ratio fundametalis est sicut quis licet Pontificis facere non potest, quod matrimonium illud, ex quo genitus es, in invalidum non fuerit; at potest effectus ex illo prouenientes omnino tollere revocando illam legem, quia tale matrimonium irritum fuit, ac si nunquam edita fuisse, quod constat ex clement. unica de immunit. Ecclesiast. vbi Clemens V. recordat quadam predecessorum constitutiones etiam quod effectus antea productus: ibi quidquid ex eis subsequuntur sicut ex eius penitus revocamus, & ius habere volumus pro infra: (ed r[ati]o ex p[ri]ceps effectibus illius iuris legis, & sublata per dispensationem illegitimatione, quam tibi illius matrimonium ollen reliquit, perit omnis inhabilitas tam iure canonico, quam ciuilis inducta; quia in illegitimatione illius matrimonii fundatur). Hincque ratio contraria soluta manet. Ad confirmationem respondeo, cum es illegitimus, ex quod nullo existere matrimonio sis genitus, nequit Pontificis te habilem reddere ad temporalia; quia illa illegitimitas non est solum iure Ecclesiastico inducta, sed ciuilis, in quo non potest Pontificis dispensare, ex quo provenient ex matrimonio irritu, immediatè ex solo iure Ecclesiastico habent, cum solum ex illo habebat matrimonium esse irritum. Quare dispensante Pontifice in radice illius matrimonii tollit a te illegitimationem, & consequenter omnes inhabilitates in illa fundatas: in tantum enim ius ciuilis te inhabiliter ad honores, & successiones facit, in quantum ex matrimonio irritu, & nullo fueris illegitimus; at sublata tali illegitimatione cessant inhabilitates iure ciuilis inducit.

<sup>9</sup> Ex quo fit ad hanc inhabitatem tollendam superuacan*ū* effe, quod tui patentes vivant, & denuo matrimonium conti*ū* han*ū*; quia non sis legitimus per matrimonium denuo const*ū*endum, sed per dispensationem in radice matrimonii cont*ū* han*ū*, & remotione illegitimitatis inde prouenientis. Quare etiam si tu patentes mortui sint, haec via legitimari potes; sic Mol. Hispanor. primogen. lib.3, cap.9, 12, fine. *Satyrus lib.6, de irregulat. c. II. n.6.* danch. pluribus relatis dicta dis*ū* 7. n.6. Basili. lib. 1.4.5. n.10. quimvis contra sententia Iohani. Gutierrez. de matrim. 6.7.4.10. motus ex facto Gregor. XI. In negatis hanc dispensationem; si cu*r* responderem possumus, tum de illa negatione non fas confite, tum quia fortè ab eoque causa legitima ei percebat dis*ū* sonio. & isteo dixi te illam concedere non posse.

dispenso, & idem dixit illam concedere non posse.  
15 Hinc fit validum esse hanc legitimationem, etiam si in  
aliorum cedat praetudicium; quia praetudicium alii prouenient  
impedit non potest facultatem Pontificis, sic Sanchez & Basil,  
supra. Debet tamen Pontifex non peccet, iusta causa moueti ad  
hanc legitimationem concedandam, quia dispensat in lege praet  
dicantibus aliis succellitoribus legitimis; ita Nuar, Lib. 4, confil. in  
1.edi.tit. de sponsal. conf. 3, circa finem. Et in 2.edi. lib. 4, tit. qui  
finis penit. conf. 2, in fine Sanch. lib. 8, de mar. dicta di p. 7.  
num. 3. Quare numquam centendum est hanc legitimationem a  
Pontifice concedi tante tertiij praetudicio, nisi clare id exprimatur,  
iuxtag. de non collendo sive quis sit. Sanchez, sp. pr. n. 6 fine. Gu  
tier. de mar. cap. 74. n. 6.

16 Secundum dubitatio non levius est, ut per eum velut illa

11 Secunda dubitatio non leuis est, ac per clausulam illam in dispensationibus appositam pro matrimonio contrahendo, vel contracto realuidando nempe vt non obstante impedimento fia dispensatio ad matrimonium inter se liberet, & licet contrahendum, problemate, si quia sit, & sumpcipientem legitimum decernendo, haec legitimatio proli fuscipia concedatur non formam quadam spiritualiter, sed etiam quadam civiliter, ac si ex legitimo matrimonio fuscipia fuisset?

Negant Sanch. lib.8. de matr. disp.7. n.14. Gutier. de matr. cap.74. n.10. Mouentur ea praecipue ratione ; quia illa clausula apponit tunc eodem modo, siue proles habita sit contractum matrimonio, siue non ; sed quando non est contractum matrimonio, neque figura matrimonij exigit, proles suscepit per matrimonium legitimari non potest ; quia non legitimatur matrimonio sublequenti, cum sit concepta, & nata a parentibus impeditus, iuxta resonem in cap. sancta, qui sibi sine legitimi. Neque illam legitimari potest per matrimonio antecedenti, cum neque figura illius praesciret. Ergo nulla ratione illa clausula legitimari potest. Et licet Pontifex codem tenore verborum debeat legitimam esse problem ex illo matrimonio suscepientiam, ac suscepit ; non inde ( inquit Sanch.) debet inferri eodem modo legitimari. Nam verbum illud decernendo, comparatio proli suscepienda declaratur sumentis ; declarat namque futuram esse legitimam, utpote ex vero matrimonio generatam : comparatione vero proli suscepere effectivè sumuntis ; quia per dictum interponendum legitimatum : ac proinde non legitimatur in radice matrimonij sed extra. Neque est inconveniens id verbum in eadem oratione diversimodè sumi comparatione diversorum ut constat ex cap. capitulum, de rescript. in 6. iun-  
ta glossa fin. verbo relaxetis. Hoc infor. Sanchez n. 4. illam legitimationem proli suscepere solum esse quod spiritualis, esto in terris sive dictior temporaliter subiectis : quia omnibus communis est, neque Pontifex sic legitimando problem conferunt vi postea dominij temporalis, cum id non explicit, sed solum potestas spirituali Pontificis. Deinde dicit Sanchez n. 25. Gutier. n. 22. ex vi illius clausula, quia Pontifex sic impeditis concedit, ut possint in matrimonio contracto remanere, non legitimari problem etiam quod spiritualis ; quia illa non est legitimo matrimonij, acque prolis, sed solum remoto est impedimento, quod matrimonio contrahendo obstat. Quapropter concludit ad legitimationem plenam prolis ante suscepere necessarium, exponit ex parte xii in matrimonio, ex quo genita est, legitimaret, & approbat ex parte xii ista, ab eo tempore quo casio fuit.

1. Ceterum verius est supradicta clausula in dispensationibus apposita legitimata prolem incestuosa subfrequentem matrimonio celebrato, sicut legitimatus proles suscepta naturalis subsequenti matrimonio int. Mouetur praeceptus ex autoritate Rote sapientis pro hac parte sententiam fereant, ut confit ex his quae adducit Gare, 7 p. de benef. c. 2. a num. 40. Bafil. de Leon. lib. 11 de matr. cap. 5. a v. 1. 2. Gutier. tract. de matr. cap. 74. m. 5. ne. Neque pro hac parte deest ratio. Negari enim non potest, posse Ponitiscem in fauorem matrimonij, & prolis susceptra confessionem cap. 7. anata extendere, ut matrimonium non solum legittimum filios naturales, sed etiam spurious, & incestuosos; quod ergo potest lege, & constitutione praestare, id praestat illo speciali calu per illam clausulam. Tum quia codem tenore verborum decernit problem suscipiendum, & suscepimus fieri legitimam. Ergo codem matrimonio legitima redditur. Tum quia hie modus legitimatum problem nobilior est, & excellenter. Ergo credendum est Ponitiscem id testare.

<sup>13</sup> Neque obstat, quod tempore illo, quo proles genita fuit, non videtur fuisse genita ex affectu futuri coniugij, cum fuerit coniugium impossibile ob impedimentum. Ergo non fuit

capax legitimacionis subsequenti matrimonio, iuxta texum in dicto cap. tantu[m] cap. ex tenore qui filii sunt legitimi. Non, inquam, obstat; quia subsecuta dispensatione, & matrimonio celebrato, iam ius praeiunxit ex affectu futuri coniugij per dispensationem celebrandi problem generari, ac proinde capacem esse legitimacionis; ut latius haec omnia in superdictis decisionibus Roraz habentur.

14 Tertia dubitatio est: an si Pontifex legiterem, & ratum habeat matrimonium quod nullum erat, vel in illo concedat perieuerare, dispenset in radice matrimonij, & prolein suscep-  
tam legitime? Negat Sanchi, *spra. d. disp. 7. a. n. 2. 4. C. 2.* quia  
nisi Pontifex concedere potest in matrimonio irritu perieuerare,  
neque illud ratum habere potest. Ergo illa verba non retrotra-  
hantur ad praeteritum contractum, sed futurum respiciunt, fa-  
ciuntque hunc sensum: matrimonium, quod ante nullum era-  
t, non confusu accende legitimus, & ratum habemus,  
& in illo concedimus perieuerare. Ex quibus verbis nulla esse vi-  
detur facta legitimatio prolixi. Ceterum suffundendum contrarium  
ob *sprad. cl. decisiones Rotz*, quas sequuntur *Garcia* a *n. 42.*  
*Basil.* *spra.* Ratio est, quia ex stylo curia legitimans matrimo-  
nium, illudque ratu habens censetur a contractu prius facto om-  
nen initiationem & illegitimacionem tollere, illudque fictione  
iuriis ita legitimam reddere, quod omnes effectus, ut si legitimè  
in principio factum esset. Et idem est dicendum, cum concedi  
in contractu perieuerare: concedit ramone perficienda, illi

14. *Cetera sunt huiusmodi perferendae in illo contractu, qui nullus fuit, valido tam per dispensacionem effecto, & seclusus ab eo omni impedimento irritacionis ex illo tempore, quo primo fuit celebratus: quia verbum illud persuerans retro trespicit, & contractum in quo perfereretur debes legitimum supponit. Falsa vero legitimatio matrimonij, ab illo tempore proles concepta redditur ex consequenti legitimata.*

15. *Hinc si habeat problemum incestuosa si subsequenti matrimonio legitimatum succedere in maioratu &c; exudere substitutum; quia vetet ex legitimo matrimonio oniositicci succedit filius naturalis subsequenti matrimonio legitimatus.*

16 Hinc etiam videatur inferri excludere a maioratu; quia se facis initiatu, aut te iugis omnius suscepisti, si Ponitis eum illo dispenset, ut matrimonio contraheas, ex ipso maioratu obtineas posse; quia intentio fundatoris excludentis initiatum facris a maioratu successione fuit, quia erat incapax legitimare successione habendam. Ergo celsante hac incapacitate, celsitatem videatur dispositio. Neque obstat alteri esse ius quae situm; quia fuit ius quae situm durante primogeniti incapacitate, fecis illa sua, quod exemplo primogeniti mortui, & resurgentis manifestari potest; durante enim morte primogeniti secundo natus succedit; si primogenitus refutatur, nullus illi debetur; sic Balfe, de Leon. lib. 11, de mar. cap. 4, §. fine, n. 1.

17. Ceterum haec in distinguendum censet, aut secundo genus dominum maiorum, seu hereditatis acquisuit tempore quo factis initiatus est primogenitus, aut non. Si dominium acquisuit, credo ex dispensatione illa non esse hereditatem secundo genito autendam; quia videtur in ipsum translata in perpetuum, & irreversibiliter, eo quod censeatur in perpetuum exclusus primogenitus Item dominium aliqui acquisitum non potest nisi ex causa publica, & bono cambio ab eo aucteris. Ade quidem tequissim ad successione debet esse eo tempore, quo substitutionis credit dies. Ex textu in leg. non oportet ff. de legatis, 2. Et in leg. interuenienti ff. de legatis postea & plus rubras exomat Molina de Hispano, primogen. lib. 3. cap. 13. n. 37. Cum ergo pouamus hereditatem esse translatam in secundo genitum ob incapacitatem primogeniti, quamvis postea hinc incapacitas remouatur, maiorum non acquirat. Molin. de Hispano primog. lib. 3. c. n. 14. Molio Iesuista tractat. disp. 1624. n. 5. At si maiorum deatus non est secundo genito, ex quo vivat viuimus illius possessor & vivente illo primogenitus habilis redditur ad matrimonium, credo in maiorum succedere, quia sed successione habilitas tempore quo defutus haec editis speciam dicitur, ut fatus colligitur ex leg. i. § 10. ff. de bonorum poss. ff. contrahab. ybi habent si pater habeat filium, & ex illi hepotem, & filius deportetur, si durante deportatione filii pater moriatur, succedit nepos quia deportatus habetur pro mortuo. At si vivente patre filii restituatur, ipse succedit; quia cius nisi fuit fulsum, & sublatu impedimento recipiuntur, & consolidatur, sic est dicendum in nostro casu; & ita tenet vixique Molina loco allato.

Quod si dicas fieri prædictum secundo genito , aliusque vocatis , negandum est ; quia secundo genito , aliqui vocati locum voti sunt ad successionem post mortem vitimi possessorum , cuius quo primogenitus habilis non existat . Ergo ex habilitatione primogeniti concessa nullum prædictum confidatur ; et alius fit . Adde hoc ius successorum ante delatum ha redicendum parum confidetur eis , quia variabile est . l. 1 . ff. impuberis . ff. de sollebito . l. prævia verum , cum similibus . ff. ad l. 1 . Falcio . Et hæc de potestate Pontificis .

18 Alij vero principes supremi legitimate libi subditos posse sunt quad temporalia tantum , nempe quad honores , & successiones , tiamen successio debet esse in fudo , aut in maiorum agatu . Nam licet ex simplici legitimatione non conculcat legitime .

matus ad successionem feudi, vel maioratus; vel alii relatis tradit Molin. lib. 3 de primogen. c. 3. n. 9. Couart. 3. cap. 6. n. 7 Iulius Clarus lib. 3. sentent. § secundum. q. 8. 2. At si specialiter ad illam successionem legitimatum, succedere potes, dummodo à voluntate institutum fideicommissum non excludatur, sic Couart. supra, & noster Molina tract. 2. de iustit. disp. 174. in fine. Ad spiritualia autem ex limitatione principium facultatum nequam habilius esse potes. Quia nullam in spiritualibus habent potestam. Quare ex nulla horum principium legitimatio capax esse potes ordinum, ac beneficiorum; illa vero legitimatio in radice matrimonii, quam Pontifici concessum, principibus secularibus competere non potes, cum illis depegetum ab ecclesia sit matrimonii impedimenta statueret, illave tollet, iuxta textum in cap. 1. de sponsalib. & cap. 18. de ordine cognit. & ita tradit sanch. lib. 8. disp. 7. num. 11.

19 Ad ius patronum est spiritualis sit, quia tamen rebus spiritualibus solet annecti, bene possunt principes secularis habilem indirecē reddere sibi subditum. Nam habiendo ad successionem hereditatis, cui ius patronum annexum est, consequenter ad ipsum ius habilitant: sic alii relatis Couart. n. 2. part. de sponsal. cap. 8. § 8. num. 18. Basilus Legionem, lib. 11. cap. 1. num. 1. 4. Ioann. Azo. 2. p. lib. 2. c. 4. quæst. 7. Molina tract. 2. de iustit. disp. 173. ver. item.

## S. VI.

## De his, qui legitimari possunt.

- 1 Legitimandus debet esse subditus legitimantis.
- 2 Quid si bona intra tuum territorium existant, poterisne alienum subditum legitimare? Affirmant aliqui.
- 3 Contrarium est dicendum.
- 4 Est falso oppositum rationis.
- 5 Princeps potest filium suum legitimare? Negant aliqui.
- 6 Verius est oppositum.
- 7 Non potest filius ex vi talis legitimatio in regno succeder.
- 8 Filium clericorum plures negant à principe legitimari posse.
- 9 Verius est contraria sententia.
- 10 Pontifex potest statuere, ne bona clericorum ad filios sacerdos deveniant, esto à principe seculari legitimari possint.
- 11 Si filius clericorum in sacris sit, vel beneficiatus, plures firmant satis probabiliter legitimari à principe seculari non posse.
- 12 Probabiliter est oppositum.
- 13 Qualis confensus legitimatus, & parentum requiratur.
- 14 Filius natus ex parentibus impeditus ad contrahendens an legitimari possit? Proponitur dubitandi ratio.
- 15 Verius est legitimari posse.

1 Constat ex § precedentibus, legitimandum subditum esse debere legitimantis, quia legitimatio actus est iurisdictionis saltem voluntaria; ac proinde necessario in subditum exercenda. Quod omnino verius est, quando non solum legitimandus, sed bona ad quæ legitimatur, extra territorium legitimantis existunt. Quia extra territorium nulla est iurisdictio. L. v. ff. de iurisdict. omn. iudic.

2 Dubium tamen est, si bona intra tuum territorium existant, possis alienum subditum ex consensu parentis, & ilorum quorum intereat legitimare? Affirmant Bald. Praem. Codic. column. penult. & alijs relati à Fachinio lib. 3. c. 1. n. 1. & 2. in princip. Moneur, quia legitimatio est actus iurisdictionis voluntaria, ex quod initius dari non potest. & generaliter. Anz. quibus modis naturales officianer sui sed actus iurisdictionis voluntariae vbiq; exerceri potest, & quocunque iudice. 1. ff. de officio proconsul. 1. 2. C. de emancipatis liberis, præcipue cum iumenti ex hac legitimatio fia præiudicium; si quidem ei conscientiam omnes, quorum intereat. Ergo fieri potest à iudice erga non subditum. Addic ratione rei sua videtur principem iurisdictionem habere ad legitimandum alienum subditum.

3 Negatiuam tamen sententiam amplectenda est, cum Abbatे in cap. per venerabilem, qui filii sunt legitimi. n. 23. Couart. 2. p. de sponsal. 1. 8. § 8. n. 1. 4. Fachin. supra. Basil. Legionem. lib. 11. de mar. c. 6. n. 1. & aliis videtur, decisa esse in d. c. per venerabilem, ubi Pontifex dicit se legitimate filios Regis Francie, quia id facere potest absque alterius iniuria; eo quod nemini sint subiecti. Ex quo manifestè colligitur, si alterius subiecti essent, eos legitimare non posse. Et ratio est manifesta; quia legitimatio est inhabilitas per legem inducere remoto, sed nemo potest ab hac inhabilitate quemplam removere, nisi si, qui cum per legem à se latam inhabilem fecerit. Ergo nullus potest alienum subditum legitimare; siquidem nullus potest alienum subditum suis legibus ligare.

4 Neque obstat ratio contraria. Admitto namque legitimationem esse actum iurisdictionis voluntaria; nego tamen à quoconq; iudice exerceti posse, iurisdictione namque voluntaria quæ à quoconq; iudice potest exerceri, est iurisdictione, quæ

ex consensu subdit prorogari potest, scilicet quæ à subditis non pendet, qualis est potestas legitimandi. Et hieci in nullum praedicium patentibus, alijque vocat, fiat ex illa legitimatio; non inde inferatur ex ipso iurisdictione aliquam in non subditum in iurisdictionem acquiri, iuxta l. priu. v. o. de iurisdict. omn. iudic. ex ratione vero rei sita nulla communatur Principi iurisdictioni, cum haec personam spectet, non res circa quæ est successio, & docuit Basil. Legion. lib. 11. c. 6. num. 11.

5 Secundo dubitatur: an possit princeps filium suum legitimare? Negat Iaf. in l. qui iurisdictione pres. ff. de iurisdictione, consenserit Basil. Legionem. lib. 11. de mar. c. 6. n. 1. in fine. Moneur. Tum quia legitimatio est actus mixtus ex iurisdictione voluntaria, & contentio, cum aperte fiat in iurisdict. & parte contentiose, sed iurisdictione contentio exercesti non potest à parte in proprium filium. Ergo neque legitimatio potest à principio in proprium filium exerceri. Minorum probat dicta lex, qui iurisdictione, ibi: Qui iurisdictione pres. ff. neque sibi in dicto decrebet, neque uxori, neque liberis suis, neque liberis, vel uxoris qui secundum habet. Addic neminem potest suo proprio facto auctoritate præstare: iuxta textum in cap. fin. de iustit. & tradit. Glosa in dicto cap. per venerabilem, verbo tanquam principi: præstare autem si proprium filium legitimari. Ergo dicendum est id fieri non posse.

6 Ceterum contraria sententia prior est, quam defendit Abbas in dicto cap. per venerabilem, § in super. per textum, lib. 1. 3. & Bald. in l. 1. s. consil. 4. ff. de adoptionib. Couart. 2. p. de sponsal. c. 8. n. 20. Mol. tract. 2. de iustit. disp. 173. ver. princip. Ratio est, quia ex communi sententiâ legitimatio, actus est iurisdictionis voluntaria per se, licet per accidens, & ex consequentiâ, quando habeat adiunctum actum iurisdictionis contentiose, sed iurisdictionis voluntariae actum optimè potest pati in filium exercere argumento manumissionis, adoptionis, & aucti potest in filium fieri possunt. l. 1. & 2. ff. de officio presor. l. 1. 3. & 5. de adoptionib. Ergo & legitimatio actum optimè potest pati in filium exercere. Addic etio legitimatio actus est iurisdictionis contentiose: at bene à parte in filium exerceti potest, si filius ipse consentiat; quia in voluntatis bene potest ius filio dicere l. priu. ff. de iudicis. Neque contradicit lex, qui iurisdictione. Tum quia ibi de contentientia; non de necessitate videris loqui. Tum quia loquitur de iure, quod alii praendunt sibi competere. At ius legitimatio filium legitimando competere potest, non aliis, qui legitimatio contradicit, esto ex legitimatio illis in consequentiam prædicium habet.

7 Ex vitam huius legitimatio non potest filius legitimatus in regno succedere, si à republica statutum est, ut filii legitimati succedant, quia legitimatio rescripto principis, sub legitimo non comprehenditur, ut pluribus comprobatur Molin. de Hisp. primog. lib. 3. c. 3. & seqq. & ita tradit Mol. tract. de iurisdict. disp. 163. ver. princip. Qui autem portentur habentes à principe legitimandi, proprium filium legitimare non possunt, quia haec legitimatio extraordinaria est, & sub dubio principi conditur, non est igitur credendum in generali clausula communicari. Quapropter in particuliari exprimenda est, viciatur sententia compitentia. Couart. 2. p. de sponsal. cap. 8. § 8. n. 2. nro. 21.

8 Tertio dubitatur de filio clericorum à principe seculari legitimari possit: Negant Dominic. & Germinatio in cap. v. de iudicis, in 6. Paril. consil. 1. n. 2. 3. lib. 2. & in Senatu Parilicis statutum fuit anno 1562. prout testatur Gregor. Tolosan. libro. synag. cap. fine. Alexand. constil. 8. 7. volum. 2. quod incipit eius codicillus. Moneur primo; quia ad legitimatio filii requiri patet clericorum consensus. At clericorum in laicis radicem conscientie non potest. cap. vi. diligenti. de foro comp. quod non solum de iurisdictione contentiose, sed etiam voluntaria feret omnes doctores interpretarunt. Ergo iudex laicus haec legitimatio concedere non potest. Secundo moneur; quia bona clericorum sunt exempla à laica potest, cap. eti. s. sancta Maria. de confus. Ergo laicus non potest in iurisdictionem exercere: at exercet legitimando filium clerici si quidem ex tali legitimatio bona clericorum ei manent applicata. Ergo id facere nequam potest.

9 Affirmativa tamen sententia, nempe posse iudicem laicum legitimare filium clericis sicutiam quadam honores, & successiones vetior est, & tenenda: Quia legitimatio est actus iurisdictionis exercitus in personam legitimatum. At ille filius cum factis suis subditus, est iudici legitimari. Ergo nihil obstat potest legitimatio. Nam consensus parentis ad legitimatio, non est requisitus ad propagandam, vel concedendam iurisdictionem in ipsum clericum, sed in ipsum filium laicum legitimandam, vel potius ad impedendum ipsius clerici praedium. Bona vero ad quæ legitimatur, esto exempta fuit à tribitis, & gabellis, dum a clericis possidentur, non tamen exempla sunt, quominus post mortem eius alteri à principe applicentur, & ius successionis concedantur. Leges vero, quae per hanc legitimatio relaxant, cuncte sunt, & non canonice legibus namque ciuilibus statuum est, he illegitimi in parentum filie lacrum, siue clericorum bonis succedant. Ergo nihil obstat hinc legi-

legitimationi. Facit pro hac sententia § illud in Authent. quibus modis natus efficiuntur sui in illis verbis. Quid enim si ad sacerdotium alter eorum ascendens quibus satius indicat. Imperator se posse legitimare filium sacerdotis, & ita tener Decius cons. 10. num. 5. Couart. 2. p. de spon. cap. 8. §. 8. num. 10. Fachin. lib. 3. controver. cap. 59. Molina tract. 2. de iustit. disp. 173. vers. ad quod autem Basil. de Leon. lib. 11. de matrimon. cap. 6. num. 5. Matienzo lib. 5. recopil. 11. 8. leg. 10. gloss. 1. num. 13. & alij apud ipsos.

10. Aduerit tamen optimè Mol. supra. vers. illud tamen. posse Pontificem legi sua statuere. ac bona clericorum ad filios eorum spurious deueniant, quantumvis à principe legitimari suu. vi huc via clericis à libidine frumentari, & impediunt, ne occasione diuini filios facilius pauperibus debita alimenta dengent. Neque ex hac configuratione inferitur Pontificem in laicus iurisdictionem exercere, sed filium in clericum, et cumque bona impidiendo, in filios transferantur. Quod fecit Pius V. in sua bolla, quae refert Nauar. de spoliis clerico. §. vlt. 7. 6. notab. 4. circa finem. cuius tamen non videtur recepta in his Hispanie regnis, prout testatur Mol. tract. 2. de iustit. disp. 169. circa finem.